ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo a imprensa, uma criança de 5 anos foi impedida de entrar no Jardim de Infância do

Centro Escolar de Seia. Uma dívida de 270 euros terá sido apresentada como razão para não

aceitar a criança no espaço do jardim de infância para frequentar as Atividades de Animação e

Apoio à Família (AAAF) promovidas pela Câmara Municipal. Em declarações à comunicação

social, a encarregada de educação alegou que só no final do ano letivo teve conhecimento

dessa dívida de refeições e prolongamento de horário.

Conforme declarações à comunicação social, a mãe da criança sentiu-se “humilhada e

desamparada” por não ter onde deixar a criança (Correio da Manhã, 18/07/2021). Na origem

desta situação está a falta de apresentação da declaração da Segurança Social relativa ao

abono de família. Esta mãe, de 35 anos, trabalhadora da limpeza, com três filhos menores a

cargo (de 3, 5 e 16 anos) atribui a falta de entrega do documento à confusão no processo de

matrícula no contexto da pandemia. Em qualquer caso, uma alegada dívida não deveria pôr em

causa o apoio a esta família monoparental.

De acordo com a Portaria nº 644-A/2015, as AAAF destinam-se “a assegurar o

acompanhamento das crianças na educação pré-escolar antes e ou depois do período diário de

atividades educativas e durante os períodos de interrupção destas”. Conforme a referida

portaria, estas atividades são planificadas pelos Agrupamentos de Escolas e implementadas

preferencialmente pelas autarquias com base em protocolo entre o Ministério da Educação, o

Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social e a Associação Nacional de Municípios

Portugueses. Trata-se de um apoio importante para as famílias, principalmente para as famílias

que pela sua situação social e profissional não têm alternativas.

Por essa razão, importa esclarecer que tipo de acompanhamento o Governo e as autarquias

locais fazem a situações como a desta família monoparental. Importa saber se este é um caso

isolado ou se há mais crianças a ficar sem acesso às AAAF em casos semelhantes.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Educação, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Educação conhecimento desta situação?1.

Que medidas pondera o Ministério da Educação tomar para que nenhuma criança seja

impedida de aceder às Atividades de Animação e Apoio à Família por motivos de carência

económica?

2.

Palácio de São Bento, 26 de julho de 2021

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2621
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Criança impedida de entrar no Jardim de Infância do Centro Escolar de Seia
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-26T10:38:39+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-07-26T21:02:13+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-07-27T09:57:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-26T10:38:43+0100
	Unknown signer 94a278ba0afc19e29d7c24a9524a5b9ddaf163d9

		2021-07-26T21:02:18+0100
	Unknown signer 1eedc3534f3a81fec9c90cc85b2ba4978da4b7c4

		2021-07-27T09:57:49+0100
	Unknown signer 88d25737131ac5784956081f56fbbe396a8c2ddc